
    

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)    

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it   

Prot. 4750 del 24.9.2024  

  

Oggetto: Bando per il reclutamento a tempo indeterminato di docenti di prima fascia nel Conservatorio 

di Musica di Frosinone ex D.M. 180/2023 nel settore artistico disciplinare CODM/04 (storia della musica) 

– Scorrimento graduatoria. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Autonomia del Conservatorio;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;    

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29/03/2023, n. 180, recante criteri, modalità e 

requisiti di partecipazione a selezioni pubbliche per titoli ed esami per la costituzione di graduatorie d’istituto 

utili per l’attribuzione di incarichi a tempo indeterminato per il personale docente delle Istituzioni statali di 

Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica, di cui all’articolo 1 della legge 21 dicembre 1999, n. 508; 

VISTO il D.P.R. 06.6.2023, n. 82 recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, 

n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e, più 

specificamente, l’Art. 11 “Adempimenti della Commissione esaminatrice” comma 4);   

VISTO il proprio precedente Decreto direttoriale 1/2023, e sue rettifiche, recante un “Bando per il 

reclutamento a tempo indeterminato di Docenti di prima fascia nel Conservatorio di Musica di Frosinone ex 

D.M. 180/2023, relativo al settore artistico disciplinare CODM/04 (storia della musica);   

VISTO il proprio Decreto direttoriale 7/2023, con il quale questa Direzione procedeva alla nomina della 

Commissione giudicatrice preposta alla procedura concorsuale in oggetto;  

VISTO il proprio precedente decreto, prot. 3144 del 21.5.2024, con il quale si pubblicava la graduatoria di 

merito provvisoria del concorso in epigrafe – poi divenuta, a seguito dello scadere del termine previsto in 

assenza di ricorsi, definitiva; 

PRESO ATTO che la suddetta graduatoria conduceva all’assunzione del candidato collocato nella prima 

posizione; 

CONSIDERATO che, a seguito di dimissioni, nell’A.A. in corso si veniva a determinare la disponibilità di n. 

1 (un) posto nell’organico docente di questo Conservatorio per il settore artistico disciplinare CODM/04; 

PRESO ATTO che il medesimo posto rimaneva vacante e disponibile anche in seguito all’esperimento delle 

procedure di mobilità del personale AFAM per l’A.A. 2024/2025; 

PRESO ATTO che il Decreto-legge 30 dicembre 2023, n. 215 (Disposizioni urgenti in materia di termini 

normativi) convertito, con modificazioni, dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18, ha, all’art. 8, determinato la vigenza 

del D.M. 180/23 anche per l’A.A. 2024/2025; 

PRESO ATTO altresì che l’art. 10, comma 6 del Bando che aveva indetto la procedura selettiva in epigrafe 

prevedeva “La graduatoria rimane vigente per un periodo di tre anni dalla data di pubblicazione, salvo 

diversa successiva previsione normativa.”; 

PRESO ATTO del mancato intervento di “successive previsioni normative” indicate nel predetto art. 10 del 

Bando; 

RITENUTO di dover giungere alla copertura del posto ancora vacante a seguito delle sopra narrate vicende; 



    

Conservatorio di Musica "Licinio Refice" - Viale Michelangelo, 03100 Frosinone (Italy)    

Tel. 0775 840060 - Fax 0775 202143 - conservatoriofrosinone@livepec.it   

VISTA la delibera di C.d.A. 45/24 del 19.9.2024, previo parere favorevole di C.A. (espresso con delibera 35/24 

del 9.9.2024,) con la quale si disponeva nel senso del presente provvedimento; 

 

DECRETA 

 

- di procedere allo scorrimento, secondo l’ordine di merito dei candidati idonei della graduatoria del 

concorso in epigrafe e in ossequio ai limiti imposti dall’art. 35, comma 5-ter del D.Lgs. 165/01, al fine 

di procedere all’assunzione di n. 1 docente, a tempo pieno ed indeterminato, per il settore artistico 

disciplinare CODM/04 – Storia della musica conferendo, pertanto, mandato all’Ufficio del Personale 

ad effettuare le operazioni relative; 

- la pubblicazione sul Portale InPA nonché sul sito del Conservatorio “L. Refice” di Frosinone del 

presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Il Direttore 

  M° Mauro GIZZI 


		2024-09-24T09:26:13+0000
	GIZZI MAURO




